1

УИД 86MS0016-01-2024-007403-23
Дело № 05-0954/2805/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	11 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ст. 20.10 КоАП РФ в отношении
Кудрявцева Дмитрия Геннадьевича, ......,
УСТАНОВИЛ:
  23.04.2024 в 20:30 час. Кудрявцев Дмитрий Геннадьевич по адресу ..., в ящике стола, незаконно хранил патроны для гражданского огнестрельного гладкоствольного охотничьего оружия 12 калибра, в количестве 3 шт., не имею соответствующего разрешения, чем нарушил ст.22 Федерального закона "Об оружии" от 13.12.1996 N 150-ФЗ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебное заседание Кудрявцев не явился, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен. Ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступило, уважительная причина его неявки судом не установлена. Предоставленной ему возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенном о судебном заседании, не воспользовался.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и, если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Согласно ст. 20.10. КоАП РФ, незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административное приостановление их деятельности на срок до шестидесяти суток.
Виновность Кудрявцева в совершении вышеуказанных действий, подтверждается исследованными судом:
-протоколом об административном правонарушении 86№366295;
-рапортом оперативного дежурного МОМВД России «Ханты-Мансийский» от 23.04.2024;
- объяснением Кудрявцева от 23.04.2024;
-протоколом осмотра места происшествия от 23.04.2024 с фото-таблицей;
-копией паспорта Кудрявцева;
-справкой об исследовании № 134 от 23.04.2024;
-рапортом должностного лица;
-копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Кудрявцева по ч.1 ст.223 УК РФ.
Таким образом, вина Кудрявцева и его действия по факту незаконного хранения, патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, нашли свое подтверждение.
Действия Кудрявцева мировой судья квалифицирует по ст. 20.10 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Изъятые патроны подлежат уничтожению в порядке ст.3.7 КоАП РФ, как находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Кудрявцева Дмитрия Геннадьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 руб.
Изъятые патроны для гражданского огнестрельного гладкоствольного охотничьего оружия 12 калибра, в количестве 3 шт. – уничтожить. Уничтожение поручить сотрудникам МОМВД России «Ханты-Мансийский».
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, БИК 007162163, ОКТМО 71871000, KBK 72011601203010010140, ИНН 8601073664, КПП 860101001, к/с 40102810245370000007, УИН 0412365400165009542420125.
Мировой судья

М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

М.Х. Шинкарь